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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Oyarmat május 12/

Pest megy© — országosan ismert 
körlevele Nógradincgyénok is meg­
küldetett, a a legközelebbi megyei 
közgyűlés egyik ügybaját fogja ké­
pezni.

Az állandó választmány mint a 
múlt számban jeleztük 9 szavazat­
tal 7 ellenében Jeszenszky D&nó 
igen tisztelt bizottsági tag urnák in­
dítványát fogadta el, t. i. azt, hogy 
Nógrádmegye se ne pártolj a, »o 
ne vegye tudomásul a híres pesti 
körlevelet, hanem egy újat intézzen 
fel, melyben az foglaltassák, hogy az 
Ausztriával kötendő vám és bank­
ügyi egyezség legalább három évre 
balasztassék cE

Lajthán innen és túl is föl 
lett vetve, az a gondolat, hogy a 
keleti háború eshetőségeit tekintve, 
a kiegyezési javaslatok tárgyalását 
cl kellene napolni az ideig, mig 
Ausztria és Magyarország a ke­
leti események nyomásától men­
ten fog dönlhotni o nagy fontosságú 
ügyekben.

Az eszme felmerült, de a kor­
mány sem inneni, sem túlsó felében 
a monarchiának nem igen hajlik rá. 
Mindkét országban a törvényhozás 
már intézkedett a kiegyezési javas­
latok tárgyalása felöl.

Pedig az adott körülmények közt 
azt kellene hinnünk, hogy mind 
léét kormány kapva kap az alkalmon, 
mely abba helyzetbe juttatja, hogy 
ezt a munkálatot, a nyomor és vi- 
azály forrását, ne kelljen törvénnyé 
emelnie. És ki tudja, lesz-e a Tisza- 
Auersperg ministériumnak egyhamar 
olyan napja, hogy népeiket ily olcsó 
szerrel megérdemlőt hálára birják.

Hogy mi is szószólói vagyunk az 
elnapolásnak, annak oka nem az, 
mintha a külső bonyadalmaknak e 
részbeni nyomását elismernök. Nem. 
Mert véleményünk az, hogy az el­
különített vámterület s az önálló 
jegybank Magyarországnak és Auszt­
riának egyáránt gyarapodására szol­
gálhat, attól függvén minden, hogy 
saját nemzetgazdasági területén ki 
hogy rendezkedik és ennek folytán 
az ország jólétére czélzó intézkedé­
sek nemcsak hogy a monarhia ál­
lását kifelé nem gyöngitendik, de 
sőt értjében növelni fogják. Hiába 
vesszük fel a belső béke látszatát és 
hasztalan hazudjuk magunkra a jó- 
egyeszégot. Nem csalunk meg azzal 
senkit. Látja azt a külső világ 
csak úgy, mint ahogy éreznők mi, 
hogy a viszálykodás üszke csak cl 
van takarva, nem eloltva. —

Hanem. igen is tudjuk azt, hogy 
a külesoményok hutásait megszen­
vedi törvényhozásunk sok eleme, a

kiktől pedig azt várjuk; hogy a 
Magyarország regenerációjára oly 
fontos érdekeket, minőket, a bécsi 
alku illet, a maguk nagy hord erejé­
hez mérten latolják meg, mert igy, 
és csak úgy lesznek képesek azo­
kat jól elintézni. A mai idők befő- * 
lyása alatt —• tartunk tőle — ezen 
szükségelt higgadt tekintetek hiá­
nyozni fognak. A kormány válság­
tól való félelem rájuk fog erősza­
kolni oly meggyőződést, melyet 
egyébkor visszautasítanának mint 
méltatlant, mint olyant, melyről nem 
adhatnak számot maguknak.

Nem nyerünk mi az elhalasztás­
sal sem, azt tudjuk. A mai nyomo­
rúságos állu]>otot vonszoljuk tovább, 
amiben gyönyörűség minél keve­
sebb van. Hanem másrészt nem is 
stipulálunk hosszú tíz évre szóló 
helyzetet, melynek terheit egész 
nagyságukban be som látjuk. Meg 
marad szabad kezünk, hogy nem 
ép három év hanem hat hónap 
vagy egy év múltán, miglon az 
időközi provizórium tartana, intéz­
zük dolgainkat legjobb belátásunk 
szerint.

Ezért kívánjuk, hogy a bécsi 
egycsség tárgyalása elnapoltasék.

Egy lap a történelemből.
(Kö!tí!m| oúíújuI basánk illátárói a k'leÜ kirdétben.)

Európát napjainkban komolyan foglal - 
kod Utó keleti kérdés kapcsolatiban egy él­
űién nem tartom korszerűtlennek a hírneves 
franczia democraU Louis Blane egy 1849- 
ben az orosz invázió kezdetekor irt czikke 
sorait fölelcvcniteni, mely tudtommal még 
magyar nyelven nem volt reproducálva. — 
I>oais Blanc pzen csikket a Páriában meg­
jelelő „Biblia thcque demokratique** közli, 
több más jeles apró csikkéi között, „Un 
page bistoire** czim alatt. Nem czélom a 
csikket szóról szóra átfordítani, csupán több 
eszméit mai magaUrtásuk megvilágosilázá­
ra körvonalozni.

Lonsi Blanc csikkét benyomás alatt 
kezdi, mit a bécsi forradalom s Metternich 
bukása birre a fiatal franczia köztársaság­
ban ébresztett, leírja Lamartine entbusias- 
mnssal kiejtett szavait, fontos hir : Bécsben 
kiütött a foradalom, Metternich megbukott, 
Louis Blanc ezt a gyülekezettel szórna) tu­
datú, óriási néma meglepetés követte a 
fontos esemény közlndomására jutását, majd 
kitört az általános örömriadal — éljen a 
világköztársaság — föllengczö szavakkal 
zárja be szerzőnek czikke első fejezetét, 
mely tejesen érthetővé teszi a jelenei ha­
talmú voltát, na magasztos lelkesedés órái 
már elmulUk, de be fognak azok újból kO> 
vetkezni, mert az igazság halhatatlan és 
legyőzhetetlen.**

E sorok előre bocsátása után tér át 
tulajdouképi tárgyára, az orosz iurasio ve­
szélyei ecsetelésére, megelőzőleg azonban 
ismerteti függetlenségi küzdelmünk kezde­
ményeit és egyes eseményeit, kiemeli hogy 
a magyar országgyűlést a franczia és pá­
risi forradalmak híre inditotu ama tevé­

kenységre, melynek végeredménye a ma­
gyar alkotmány gyökeres átalakulása volt, 
lelkes szavakkal Írja le a magyar nemes 
ség áldozatkészségét, majd élőnkbe vázolja 
a háttérbe szorult reactio zavarát én fel em­
líti, hogy nyíltan a népek akaratja ellené 
ben mit sem tehetvén, aljas eszközökhöz 
nyúlva, ígéret-, eskü és adott királyi szót 
kijátszó politikai illéséhez kezdenek.

kiemeli szerzőnek az IMA iki törvé­
nyek érvényes tnódoni létrejöttét s hogy 
az ünnepélyes királyi szentesítést nyert, de 
hozzá teszi demokratikus érzületéből folyó 
kifejezéseit; „üres ünnepélyességek, pom­
pába burkolt hazugság, mely árnláat rejte­
get !* A bécsi fáradalom aj embereket ál­
lított a kormány életre, de a rendszer 
ugyanaz maradt, a néhány szabadabb elvű 
miniszter jelenléte csak reactionarius társai 
működése fedezésére volt számítva. Metter­
nich távol volt, de szelleme uralkodott V-lk 
Eerdinand királyunkról méltányló! g emlé­
kezik, mint ki esküjét blven meg akarta 
tartani, vázolja egyúttal ama körülménye­
kéi is, melyek a fejedelmet étjárói leso­
dorták.

A csikk legérdekesebb része vázolja 
Magyarország nemzetiségeit s a köztük 
mesterségesen szított s végre lángba borí­
tott egyetlenkedést, a a bécsi reactió a 
‘diridé et imperz elméletre építé számításait, 
a szláv fajok előtt a magyarokat hóditó s 
nemzetiség eltiprókép föltüutetve, fölemlíti 
hogy Jelluich báni kinevezése e politika 
műve volt, ismerteti a bán kétszínű • vég­
re áruló eljárását, az udvar álook magavi­
seletét Jelluich irányában, végre a borvát 
nemzet ^ingerültségét Magyarorság ellenében. 
Majd kérdést intéz, kogy miért mindezt a 
horvitok ép e pillanatban Magyarország 
ellen, ki voluk talán zárva az utolsó po­
zsonyi országgyűlés jótéteményéből ? talán 
az ő akaratuk nem teli meghallgatva? nem 
emelte-e föl az uj alkotmány országgyűlési 
követei számát, háromról tizennyolcára? A 
borvát állampolgárok talán az állami fuue- 
tiokból kizárultak^? a borvát jobbágyság 
nem lett-e fölszabadítva? nem, ez mind 
megtörtént; — semmi erőszakoskodás éa 
bódítás nem fenyegette a horvátokat, csu­
pán í reactio keze működött.

Majd áttér a szerbek üzelmeire. Fölem­
líti a Szerbiából áttört rablócaoportokat, 
kik fajrokonaikkal egyesülve pusztítók az 
aldunai vidékekeket s gyilkolták a ma­
gyar lakosságot, ni osztrák kormány mind 
ezt jól szemmel nézte s ez volt hálája a 
lovagias „Moriamur pro rege nostra Maria 
Tberesia, nemzet irányában.

Leírja a pesti nemzetgyűlés békülékeny 
hajlamát majd a lelkesedért, mellyel 200,000 
ember megajánlá, ismer .éti az eseményeket 
melyek Ismétlését nem tartom szükségesnek, 
mert közönségünk cg) részének élénk emlé­
kezetében van az új nemzedéknek pedig 
kell, hogy szivébe legyen vésve a sikerű 
len alkudozások után, melyben a reactio 
Magyarország legszentebb törvényeit kicsi- 
karinak állítja, eltűnik a valószínűsége a 
békés kiegyezésnek, megemlítve a bécsi for­
radalmat 1848. okt. 0-án, mely megakádá- 
lyozta, hogy a készületien Magyarország 
ausztrai seregekkel el ne árasztaseék. Most 
rátér a magja r nemzetre s ennek föllán­
goló hősei bevét valóban egy franczia de­
mokratához méltó szavakkal festi. „A harcz 
általános lesz, Magyarországot mindenfelől 
megtámadják, de szbkseg-e tovább szólni a 
hősi bátorságról, a diadalokról, melylyel a

magyarok halhatatlannak önvédelmi bar 
csukát *

Az AMD M áU&JS
diUcár*, cMpÍA rabiéiMOfiAéri 
s hadait négy felől vezette hagyarerazágbe, 
— hitték, hogy egy csapással caált érsm- 
deMl.. — KusaulL szavai szerint „bonarnó 
orgyi -.ősségi terv' volt - - Windischgrtttz 
már Scbönbntnbaa győztes suJiékutyet vari 
föl Esztelen, ellenségei vitéauégét fci nem 
vette ttAflUbdAaaiba!

Most Magyarországot illett azon jelentés, 
melyet Barrére tett a nagy franczia fára­
dalom alatt: „Kétszázezer harexos termett 
elő a földből; mintegy varázsütésre. Lő- 
por-készítő, fegyver gyártó, ágyé öntő lett 
a nemzet, a lelkesedés egy napról másikra 
előállító a hadi szükségleteket s alig négy 
bő maira Ausztria megverve .itensetBrvu, 
megalázva kénytelen Oroszország segélyéért 
cadekleni.*

Az ég jogos boazója volt, Ausztria 
meg akart egy szabad népet léteiétől fosz­
tani, a maga, hogy léteiét föatarthima, meg­
hajolt az orosz előtt.

Talzjdunkép, mi napjainkban érdekes, 
itt kezdődig, röviden emütí Ausztria rövid­
látását a Oroszországgal: barátságának sem 
volt soha jó következménye, rámatat Per­
zsia, Lengyelország, Beesstabia,,. Moldva, 
Oláhorazág és Törökországra {iBúft bee), 
melyeket olyannyira párttagéit az osmu ha­
talom. rizerenceéttenségre, ha az Austnára 
veszély, úgy es veszély égése Nyugat-Ente- 
pára, különösen Magyaremuágra kissé ■ ihte 
lan bordorsjá, csak a vak kormányok nem 
látják be, hogy Nagy Péter auúnsúr ám 
Oroszország nem ezüntekmeg a szabad népak 
leigázására törekedni. Nézzük ál a két 
utóbbi századot, 1774. elérnek a Kaidmaryi 
béke által a fekete tenger partjára, 18|X 
a bukaresti béke által a Prath partjai és 
Beasarabia urává leesnek, 1829-ben a dri- 
nápolyi béke folytán a Dana torkolatánál 
nyernek jelentékeny állást. 18AObauk**sé- 
kezik Legyelomág (hát azóta hány még?) 
Lord Chatam agykor imigy nyilatkozott: 
„oly emberrel, ki neon káfja he Aagka ái> 
dekeit Törökország főné Házé ben, nincs bp- 
nédot*.a

Igaza van, mert ha W nustsatinápoV 
orosz kézre jut, földközi tengeri uralma, 
érintkezési eszköze Indiával veszve van s 
az Edinburghi kerdew tadni akarja, hogy 
az oroszok ép oly egyenesen üzennek Béesnn, 
mint Bukaresten ál Koustantinápolybaí .

tz érinti Frankbont is, nem esupán 
anyagi hatalma, hanem szellemi és ezküicet 
hatalma, politikai élete veszélyben van. 
Miklós már meg is iedttá hadait, egytte 
Ián nem titkolva érsolmait. Qi miursrig, 
szólt büszkén, szent hivatását te|jomti.

Ezután szerzőnk redectál Fraakboua, 
s kemény szemrehányásokkal illeti Napóle­
on L^os akkori küstársnaági etaökút s 
már ekkor sejti a fraaeria köztársaság-, 
úgy az akkori szabadsági mozgalmaknak, 
a „laisaer passer- politikai következtében: 
bukását. Látva eme fájdalmas politikai ala­
kulást, felsőbe)': francain az. ki e
névre méltó, ssemlelbott e jelenetet, begy 
szive ne véreznék ? (Ma nekünk ónál a 
leczke.) »

Anglia szintén nem csekély rokcsssse- 
vet érrs Nagyarboa irányában, ha a bot; 
aristokretiát nyugtalanítja is Kossuth de­
mokratikus tendentiája, más ridakél faga- 
kMaba kell, hogy hozza az angol éránki 
két az orosz interreatio, de mit barnát a 
rokonsnenv ? etb. itt cselekedni kaU.
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De örúkedjfiak, sehogy * magyarokat 
elkedvetlenítsük, még akkor esm, ha cefig- 
g»daán~>. aidte az európai politika őrtlt- 
cége saját erejlkra hagyja, itt fölsorolja 
nagy államfértaink a hadvezéreinket a bi- 
xahaát foj««* figyüak irányában, majd kP 
moadja Magyarország védelmi alkalmatoo- 
ságte a lati, hogy s* orom dipiumatÍA fű* 
usétyweohh, miat aa orosz fegyverek.

Bármi történjék, végzi torait Loaia 
BUae, a magyarok állasak, kardjuk ki* 
voava van, melynek hfivelyél Iinanl con 
veeü tag kitestee szerint elvették. De ne 
ia cafiggedjünk a magyarok aorta fölött, 
ktssan s^ját vttézaégökre van ai bura. Fa 
M feledjfik, hogy most Magyarország Nyű­
gei Earépáaak halhatatlan szolgálatot tesz. 
„Oroascnaágot pataknak találtam*, szólt 
Nagy Péter végrendeletében, .hátrahagyom, 
mint folyamot, utódaim tegyék est nagy 
tengerré*. S a magyarok hivatása eme 
Matke jövendölést isten te kardjok kegyel* 
sébftl nt^hiTnfttohv

•

Eddig Lőnie; Blane a most nézzük vé­
gig aa utolsó hónapok eseményeit, a fran- 
esia dmnokraHnek “ma is igaza van, nem 
kortenrttiim soha a mait emlékeit föleleve- 
aiteai, telve van as ránk nézve tani tág­
gal, mi 1849-ben, a törtkök 1877-ben, de 
mindig ugyaaaaoa eszméből kiindulva bar- 
csottnk, a despotismas classicus állana 
ellen a talán nem fölösleges a malira hP 
vaskóm mutatni a nagyon is kötél tö­
rtbe.

Nagy szükségünk van, hogy legyenek 
olyanok, kik folyton nemzői fink elé tartják 
a TMiÁyr, mely bennünket a keleti kér­

dés folytán fenyeget Darinskép. ki begy a 
görögök elleni harcot ne feledje, minden­
nap egy erre rendelt egyén által emlékes­
tette magát a görögök elleni harcira, ma 
eskünk is szükségéé ex, hogy ne feladjak 
n vuasóiyt s légy fink késsek minden eebe- 
tőeégetaa. - H. J. K.

Az uj uzsoratörvény.

&s ki nsaoratörvény, mely oly sok, 
legkirált hírlapi vitán ment át, végre ő 
fotoége a király által is szentesítve, as or- 
ssággyálte mindkét kásában kihirdettotett. 
A törvény kihirdetése után fontosnak tart­
juk est olvasóinkkal teljes eső vegében meg­
ismertetni.

A törvény f-ni így hangosnak:
I. Közjegyző nem vehet föl kősók 

iratot és nem ruháshat föl közjegyzői ok­
irat minőségével magánokiratot, melyben 
syoles órása Iáknál magasabb kamat köt­
tetett ki. As enni ellenkező kösokirat, il­
letőleg közjegyzői okirat erejével nem bir.

J. g. Kamat alatt nemcsak a pénzben 
fizetendő minden malléktartozás értetik, ha­
nem bármely dolog vagy hasion, melynek 
adására vagy teljesttteére as adós a kito­
lnád részére a töke visszafizetésén, illetőleg 
vmszatérítéeén kívül kötelezettséget vállal. 
Mindazon esetben, melyben a jelen törvény 
as adóstól kövebetelbelő kamat legmaga 
eabb összegét megállapítja, abba a a köt­
bér, üzleti díj, megtérítési összeg te min- 
dsnnemf melléktartozás is besxámitandó.

S. f. Nydcz százaléknál magasabb ka­
matot biztosító zálogjog előjegyzése vagy 
kábelezése nem rendelhető eL A felek ál­
tal határozott összegben kikötött, de szá 
salékban ki nem fejezett meUéktartozáaok 
bekebelezéséi vagy előjegyzését a bíró 
esek azon a teiokjegyrtköoyvben kitfinte- 
tondő záradékkal rendelheti el, hogy az 
összes melléktartosás a tőke nyeles száza­
lékát meg nem haladja.

4. Nyolca százaléknál magasabb ka­
mat a bírt által nem állapítható meg. Ezen 
szabály áll akkor is, ha a magasabb ka­
mat bírói egyezségben köttetett ki

5. 9- Az ezen törvényben megsza­
bott mértéken felöl kikötött te megfizetett 
kamatok visszafizetése nem körelteibető. 
Jövőre azonban azon kölcsönnél, mely fél­
évnél bosnbb időre köttetett, a félévet meg­
haladó időre, vagy jelen a törvényben meg­
határozott mértéken feföi bármily időtar­
tamra előre levont kamatok a tökéből lé­
rovott önmegnek tekhitetoek.

& 8- Qa a kölcsön szerződésről kiállí­
tott okirat szövegében a fölvottnél nagyobb 
összegnek visszafizetcse kötoleztelett: a 
bíró csak aa okiratban föl vettnek elismeri 
tőkeösszeget állapítja meg. Az ekként meg­
állapított töke utáni kamatösszeget illető­
leg, jc'en törvénynek a kamatokra vonat­
kozó intézkedéssel alkalmazandók. A beké 
beleste vagy előjegyzés is csak a fölvett- 
nek elismert tőkért te annak e törvény 
szerint megengedett kamataira rendelhető el.

7. 8. As 1868. XXXI. t. ez. 2. fiának 
következő intézkedése : ,Ua a kölcsönről 
Írásbeli szerződés nem létezik ugyan, de 
abban a kamat általánosan as összegnek 
vagy a kamatlábnak számszerínti meghatá­
rozása nélkol van kikötve, valamint azon 
esetben is, ha a kamat szerződésileg nincs 
kikötve, hanem aa a törvény határozatá­
nál fogva jár: as egy évi kamat a fizetendő 
töke hat százalékát teszi,- — valamint az 
1868. XX& L cz.-nek jelen törvény által 
nem érintett egyéb intézkedései továbbra 
is érvényben maradnak.

8. fi. A jelen törvény hatályba lépte 
előtt lejárt kamatok a fentebbi §§. rendel­
kezései alá nem esnek. Az ezen Időn túl 
lejárai dó kuniatokra azonban csak azon 
esetre nem terjed ki a jelen törvény ha­
tálya, ha a nyolca százaléknál magasabb 
kamat a jelen törvény .hatályba lépte előtt 
keletkezett jogérvényes Ítéletben vagy pör- 
egyezségben állapíttatott meg. Azon körül­
mény, hogy a magasabb kamat a jelen 
törvény hatályba lépte előtt fölvett köz­
jegyzői okiratban van kötelezve, annak 8 
százalékra való leszállítását nem akadá­
lyozza. Az okirat azonban közokirati ere­
jét megtartja.

9. fi. Jelen törvény határozmáuyai nem 
alkalmazható: a) váltó-követelésekre, b.) 
bejegyzett kereskedőknek kölcsönös kereske 
delmi ügyleteikből eredő követeléseire.

10. 8- Jelen törvény 1877-ik évi julius 
1-jén lép életbe s végrehajtásával az igaz- 
ságügyminiszter bi tátik meg.

, Tanügy. . .

Bánk, május 10.

T. sz. ur'. Plachy János f.-petényi lelkész 
te szúgyköri dékánus ur í hó 7-én végezte 
be az evang. iskolai vizsgálatokat.

Midőn e sorokat Írom, a vizsgálatok ered­
ményéről részletesen szólni s egyes tanító 
urak a tanügy terén ez évben is szerzett 
érdemeit osztályozni nem as én hivatásom. 
De meg kell jegyeznem, hogy amennyire 
nagyrészt személyesen tapasztaltam, a szügyi 
körben a vizsgálatok eredménye általában 
megörvendeztető.

Itt ott a tanítványok részéről egyes tan­
tárgyaknál bátramaradáa mutatkozott. — 
Sőt van iskola, hol az iskolába kötelezett 
rendes tankötelesek „ismétlők" általában 
nem vizsgáztak, mivel az iskolát egyszer 
sem látogatták meg.

Nem szabad gondolnunk, hogy e mulasz­
tásnak a lelkész vagy tanító az oka. — Az 
ok abban keresendő, hogy a lelkész, kinek 
nemes hivatalával a végrehajtás hatalma 
teljesen ellenkezik, és a tanító, ki szintén 
ennek alá van rendelve, te ahhoz a sok 
tantárgy terheit alig bírja elviselni, — nem 
lehet egyszersmind törvény végrehajtó is.

Tudvalévő dolog ugyanis, hogy a szülők 
nagy része, felttlnőleg a szegény falusi és 
városi iparos és földmives osztálynál, ré­
szint szegénységénél, részint a taníttatás 
iránti közönyösségénél fogva, keveset vagy 
semmit sem gondol gyermeke neveltetésével; 
természetes oka, hogy a» tanosztályok ren­
desen te nagyrészt öre-ek maradnak. — 
Ez egy.

A másik, hogy sok iskoláinkban a tan 
osztályok részint igen alkalmatlanok a ta 
oltásra, részint a hol a kellő tanosztály 
meg is van, ezek nincsenek kellőleg tan­
eszközökkel felszerelve.

A régi egyházi szellem, a közös iskolafigy 
iránti érdeklődés, az egyházi te iskolai pénz 
tár anyagi pártfogása azok részéről, akik 
azt tehetnék kihalt, s ha tesz is itt ott egy 
nemesebb szellem oly merényletet, hogy 
az egyházra te iskolára adakozik, az ritka, 
mint a fehér holló.

Aa állam budgetjo pedig 0 tért mostohán 

hagyja.
A harmadik, hogy ha a szülő bo Is irat] 1 

gyomekét a tankötelesek közé, ha járatja 
is vele néha-néha as iskolákat, ha szüksége- 
van rá, ha megnyílik a tavasz a vele a ta­
vaszi munka, ezt erőszakkal is visszatartja 
az iskolától, nem törődvén a tanító terhes 
felelősségé vek

Nem mondhatjuk, hogy az állami és egy­
házi törvényhozás e fontos ügyet figyelem 
mel nem kiséri. Törvény és jtaaitás van 
akármennyi a mindenfelé kiteljed, de a 
kellő végrehajtás hiányzik. Elég legyen itt 
felhoznom a rendes tankötelesek egyes tan­
óráinak elmulasztásáért járó 10 kr büntetési 
összegeket, továbbá az. ismétlők mulasztá­
saiért járókat — Az illető elöljáróság kép­
telen ezeket behajtani a a szülőket kötelezni 
gyermekeik iskoláztatására.

A lelkészek és egyházi felügyelők, kik­
nek hivatalok az iskolai felügyelet hivata­
lával is szoros és elválaszthatta kapcsolat­
ban áll, a tanügyre lehetőleg felügyelnek 
s pótolják azon nagy hiányt, mely egyes 
tanfelügyelő urak részéről — jogosan 
mondva — az iskolák látogatásánál észre­
vehető; figyelemmel kisérik a mulasztáso­
kat és az erre vonatkozó büntetéseket is.

De amennyire a lelkészi és egyházi (el- 
Ogyelői hivatal nem lehet világi, csak er­
kölcsi végrehajtó hatalom, a végrehajtást 
sem gyakorolhatja. — Erre hivatva van a 
községi bírói, körjegyzői, szolgabirói és eset­
leg más felsőbb hatóság.

De tudjuk, hogy faluhelyen a községi 
biró ily te más ügyekben nagyrészt a lel 
készhez vagy a tanítóhoz fordul, s ez eset­
ben ismét ott vagyunk, ahol voltunk. — A 
jegyző urak pedig rendesen oly túlságosan 
terheltetnek a sok hivatalos teendővel, mely 
ügyben jogosan szólalt fel e lapok hasáb­
jain Árvay József nagy-oroszii jegyző ur, 
— hogy nevezett iskolai büntetések végre­
hajtását a legjobb akarat mellett sem esz­
közölhetik kellőleg. A szolgabirói hivatal, 
tudjuk, ily te hasonló ügyek elintézését ren­
desen a körjegyzőkre bízza, s ez esetben 
ismét ott vagyunk a hol voltunk.

Ne terheltetnézek azonban a körjegyző 
urak, kik az égető azükségkép kiszabott 
büntetéseket legkönyebben eszközölhetnék, 
oly sok teendővel, a közigazgatási hatóság­
tól ez ügyben is többet elvárhatnánk, mi­
nek természetesen az volna a következménye, 
hogy a szülők a végrehajtott törvény terhe 
alatt inkább iskoláztatnák gyermekeiket, 
semmint kettős kárt: a z kötési és 
anyagi veszteséget elviseljék.

A szügyi dekanátusban a magyar nyelv 
tanítási ügyének mikénti állásáról jövőre.

Vitéz Lajos, 
ev. lelkész

Levelezések.
Ipolyság, május 7.

-Közsétaterflnk folyó évi idénye 
fennálló szokás szerint folyó hó 4-én Fló­
rián napján, — melyet városunk munka- 
szünet te körmenettel szokott megütni, — 
zeneszóval megnyittatott ugyan, jóllehet — 
tán a muszka léggel saturált világunk miatt 
— a szent is, a május is elfordulni látsza- 
tik tőlünk: amennyire május 4-ét megelőző 
este négy pinczeépületünk lett a lángok 
melege által megemésztve, másnap pedig 
as éjszaki szél hidege által városunk höl­
gyei kénytelenittettek csakhamar kályháik 
melegéhez visszatérni.

Ez azonban nem akadályoztatta városunk 
néhány melegebb keblű szép hölgyét, misze­
rint ne jelenjenek meg a megyeház kivilá­
gított teremében, hova egy, a sétatér javára 
rendezett tánezestélyre meglettek hiva, 
mely alkalommal a kevés számú de díszes 
társaság éjfél utáni két óráig kedélyesen 
mulatott a ugyancsak kitánczolta magát 
Az idő nem normális állapotára mutat azon 
körülmény is, hogy a jelzett estélyen kül­
földi születésű közöshadseregbeli bárom tiszt 
jelent meg, honvédtiszt azonban csak egy.

Május ő-én az Ipolysági önkéntes t űz­
öl tő-egylet tartotta évi közgyűlését szinte 
a megyeház termében, mely alkalommal 
löbbrendű üdvös határozatokat hozott Vé­

gül egyhangú felkiáltással megválasztotta 
elnökül ismét Ságbi Benőt, alparancsnokul 
Leetyánszky Sándo t, jegyzőül Herczeg Vin- 
ezét, pénztárnekul Barkó Istvánt, kik miud- 
annyia^tovékenységük és Ogybuzgalmuknak 
eddig is több Ízben szép jelét adták.

Jóval kisebb részvét mutatkozott a közön­
ség nél a másnapon tartott houtmogyei 
nőegylet rendes évi közgyűlése iránt, a 
mennyire ezen csupán négy nőjeleni meg. 
A megjelentek határozatképesek nem lévén, 
a szabályok értelmében junius hó első va­
sárnapjára uj közgyűlésre fognak megbivatni 
a nőogylet máafélszázat kitevő tagjai, a mi­
dőn is a megjelenők mindenesetre bátáry 
nak az egyletnek 1878 báni feloszlatás/ 
az egyleti vagyonnak hova fordítása irtat 
Ha a maglévő s még kintiévé pénzen — a 
felmerült terv szerint — egy kisdedóvóda 
épülete fog szerveztelni, a nőegylet legalább 
egy maradandó szép emléket hagy maga után.

Színtársulatunk, értem a Balog 
György igazgatása alatt körünkben időzőt, 
folyton törekszik a közönség tetszését ki­
érdemelni Csakhogy sajnos, miszerint nem 
csak kaszinónk, de májusi — novemberré 
változott — időnk is összeesküdtek vándor 
Tháliánk ellen. Papjai te papnői lassanként 
mind Aesculap kezeire kertinek. A f. hó 
5 én bemutatott „Ripacaos Pista dolmánya* 
előadásán a zubogó cső annyira berontott 
a cseréppel fedett szckérállás, most színkör 
tetején, ho;y a hölgyek többjei esernyők 
alatt nézték a darabot, — noch nie da ge- 
wesen — mások pedig elhagyni kénysze- 
ritteltek zártszékeiket, menekülvén ki hova 
tudott a szárazon. Ez alatt a tősxomszéd 
kaszinó üres teamében két egyén „con amore* 
tartlizott, maguk is nevetve azon nagylelkű 
gondoskodáson, melyet a kaszinói társulat 
férfitagjainak nyújt, s tán nevetve azon is, 
melyet a tagok nejei te leányainak nyújt.

r. 1.

Szécsény, május 9.

T. sz. ur. Ámbár e lapok 16-dik számá­
ban megjelent széesényi levélre a római 
katholikus iskola nt. igazgatója már e lapok 
18-dik számában válaszolt, mindamellett 
szükségesnek tartom, hogy e következő pár 
sornak én is helyet kérjek e becses lapok 
hasábjain.

Én nem kutatva azt, a széesényi igen 

tisztelt tanitó urak közül melyik múlja fe­
lül a másikat, kinek van kinek nincs ok­
mánya, — csak arra szorítkozom, ami né­
zetem szerint szorosan és egyedül a dolog­
hoz tartozik. Ide tartozik pedig ez, hogy s 
lapok 18 ik számában közzétett széesényi 
levél Írója ferdit és rágalmaz. Ferdít, 
midőn azt mondja, hogy „a testgyakorlat, 
kertészet és gazdászat egyik iskolában sem 
tanittatik." Ezek mint köteles tantárgyak, 
tudtommal mindenütt taníttatnak. Hát a r. 
kath. és izr. tanitó urakat honnan ítéli meg? 
Szóbeszédből? Hallás után? Aligha nem, 
különben máskép nyilatkoznék felölök. As 
izraelita testvérek iskola vizsgáján csak pár- 
sror jelenhettem meg, de mikor ott voltam, 
lelkem csak jó vizsgának örvendhetett A 
róm. kath. testvérek vizsgáján minden al­
kalommal jelen vagyok, a minden nagyítás 
nélkül kimondhatom, hogy kitűnő vizsgákat 
igen, de roszakat nálok még nem láttam. 
De miért hozom én fel ezeket? Csupán azért, 
mert úgy hiszem, hogy egy iskolát vizsgája 
után talán jobban meglehet ítélni, mint holmi 
szóbeszéd után. Magunk iskolájáról csak 
annyit mondok, hogy ott bizony a vizsgák 
nem mindig egyformán ütnek ki, minek oka 
az, hogy a tanítók nálunk eddig gyakran 
változtak. Ami iskoláink belső felszerelését 
illeti, — minek tagadnánk — itt igaza vm 
levelező urnák. Asztalaink vannak, mert sto 
génységűnktől eddig nem telt, hogy pado­
kat készíttethettünk. Hanem a „korcsmái 
asztal" mellett jó lett volna axt is észrs 
venni, hogy különben a kis gyülekezet is­
kolája el van ám látva minden szükséget 
iskolai eszközzel. 8 ez úgy hiszem a fő. 
Lehet, hogy czikkiró urnái aa ellenkező áll; 
én e tekintetben nem vitatkozom, azt azon­
ban a mondottakon felül el nem hallgatha­
tom, hogy ő nemcsak ferdít, da rágalmaz 
is. A Pulszky családot ugyanis iskolánk I 
velő egyházunkkal szemben úgy tünteti fd,



mintha az arra aoba egy fillért műi adu 
tnányuzotl volna. Kérdi** keli tcnucui: le 
velezó ur Szőcséuyben lakik ön? Mert akik 
itt laknak, aruk tudják, hogy a* itteni evan­
gélikus egy hál legnagyobb jól tevője é* 
fenntartója a Puliiky család. Ha On itt la 
kik, a a Euhzky családot (mely róni. katb. 
és i*r. iskolákat ia oly hathatósan tkmoga* 
tolt) mégis így nyilatkozik: On rágalmaz, 
a én a raguimat — egyházam a mindazok­
nak nevében, kik a ncmea Pulszky caalád 
áldozatkészségét Ismerik, — ezennel visz 
azautaaitom. Hogy micsoda szándékból ir 
háttá levelező nr irkafirkájál? azt nem tu­
dom. Ha u volt a czélja, hogy itt CMndea 
tűzhelyünkön hajtogasson : On roazlolkú em­
ber! Ha pedig a körülményeket nem is­
merve Írói viszketcgségból szólt On: nem 
bennünket, hanem irkafirkájával csak On On 
magát siégyeuiletto meg.

Simoridesz János,
• V. leUiu.

Községi élet
A „Nógrádi Lapok" múlt hó 29-éről szóló 

a7-lk számában közölve volt Ncmti község 
erkölcsi a anyagi állapotának szomorú rajza. 
Én, ki e község kül- és beléleténck már 
négy év óta szemlélő tanúja vagyok, igen 
sokszor fájdalommal sóhajtottam föl, — bál 
már caakngyan veszni kell e még csak né 
hány év előtt is példás községnek? - Hogy 
hol és kikben van a hiba, azt én nagyon 
jól tudtam, h mint lelkész, jó módjával igye­
keztem segíteni a bajokon ; csakhogy rósz 
akarat ellenében jót eszközölni fölötte ne­
héz. Már-már kezemben volt a tol), hogy a 
vétkes, tehetetlen a hozzá még roszakaratn 
elöljárókra reá zúdítsam a sajtoló szól, mi­
dőn megelőztek. Nem tudom kiben — t. 
szerkesztő ur segélye mellett — támadt egy 
jóakarója ez elhagyott árva községnek, ki 
az igazság hangján ugyan, de mégis nagyon 
azelid és halvány színben irta le a községi 
vétkes gazdálkodás büntetésre méltó álla­
potát (Ha megengedi t. szerkesztő ur, e 
gazdálkodás bővebb rajzát JOvőre közöl­
hetem) Bizony csak nagyon igaz az, hogy 
megverte az Isten azt a községet, ahol az 
elöljárók a tehetetlenség mellett még r«sz 
akaratnak. Egyébiránt köszönet a földerí­
tésért úgy a szerző, mint a szerkesztő ár­
nak. Vajha eredménye lenne! Legyen ig;iz- 

vagy vesszen a világ.
De amlly szóméra képét nyújtjá a vétkes 

hanyagság s roszakarat szülte községi gyá­
szos életnek Nemli, oly szépen gyarapodó 
S közigazgatásilag példányszerú állapotokat 
van szerencsém jelezhetni Kis-Terennéröl, 
ahol is minden a legnagyobb rendben van. 
Igaz, hogy e tekintetben a mélt. főispán 
árnak sokat köszönhetünk, nem kis része 
van a föt.f plébános urnák, az oroszlány rész 
azonban a helybeli gondos körjegyzőt Bor- 
bás GyOrgy urat illeti, ki is éjt s napot 
folyton a község ügyeinek szentel, * kén 
bárhol és bárkivel szemben állani, ki csak 
látszólag is merne a község kárára mű­
ködni. S derék körjegyző érdemei nemcsak 
a mi réuünkröl nyert már többszörös elis­
merést, hanem úgy a tőispán ur, ő méltó* 
aága, mint a közig, szolgabirö ur részéről, 
ki is a múlt betekben megejtett biróválasz- 
tás alkalmával meg nem tartóztathatta ma­
gát előttünk a nevezett körjegyző példás 
működéséről elismerőleg nem azólani. Adjon 
az Isten minden községnek ily tetőtől tal­
pig becsületes körjegyzőt!

Folyó hó 1 éu 3-szor tartottunk országos 
vásárt. Úgy látnik, hogy a mátraallyi vi­
dék kereskedelmi forgalmát a folyton növe­
kedő kieterennei vásárok nagyban előfog­
ják mozdítani, és igy nem hiába engedélyez­
tettek a minisztérium által. A baromvásár 
mindjárt kezdetben nagy volt, míg a kéz­
művesek kárvallási félelemből elmaradtak; 
venni szándékozó volt sok, eladó kevés; ió­
nén van, hogy a második vásáron — miót 
szemtanú beszélek — 3 sí tor ködmönböl 1 
darab, 6 sátor csizmából 3 pár kicsiny, 2; 
gellérszűrböl egy sem maradt; ugyanilyjő 
(vásárral dicsekedtek a többi kézművesek, 
Most a legutóbbi vásárt a reggeltől csigv 
folyton zuhogó eső megrontotta. Statistlkall 
kimutatás szerint (a hivatalos összeírásból' 
ettem) volt: 2<) cziphz, Ugyulowi, i» gt

lanterie, 4 festő, 5 kereskedő ruhansmúsk- 
kel, 3 bádogos, 2 vasárus, 6 mézcsbáhos, 
3 könyvkereskedő, 2 üvegei, 2 út ás, 3 köd- 
möuös, V szabó, 2 aűlópék, 4 laczikouyba, 
2 purczelláu árus, 3 faedény árus, 2 késes, 
2 fésűs, 7 katapo*, I sapkás, 6 botos, ösz- 
szeaeu KW sátor. Szarvasmarha 397, ebből 
eladva Ih3 drb. la) 531, ebből eladva 287. 
Sertés 48, ebből eladva 85 darab. Búza 28 
méteriuázau, rozs 49 mm., árpa 17 mm., 
zab 26 mm., mind elkelt. Ily közhasznú ered 
méuy után tehát uagyun is kívánatos, hogy 
a már engedélyezett kél egy-egy napra ter­
jedő urszágus vásár helyett négy, két-két 
napra terjedő engedélyeztessék.

Kis-Tcreuue községe, miut értesültem, 
gyógytár nyithaüsi jog eugedélyezé*c végett 
folyamodott a minisztériumhoz. Nagyon 
helye*.'a közel vidék oly nagy örömmel 
fogadta ez egészségbozó eszmét, hogy a ki­
bocsátott nyilatkozatot a legnagyobb kész 
ségel, mondhatom hévvel Írták alá; mig a 
köznép Istennel áldja azt, a ki kigondolta. 
No de eltekintve a közobajtó), úgy jogi, 
mint helyi szempontból kívánatos nálunk 
egy gyógytár. Először is a kérelmező köz­
ségek lélekszámú meghaladja bőven a 20 
ezeret. Ami a megélhetést illeti, azt mig 
egyrészről a vidék biztosítja, másrészről a 
működő helybeli 2 kőszén bánya társulat 
eszközli, kik biztos tudomás szerint éven­
ként 1200 frtig fogyasztanak; ezekhez já­
rulhat a jövőben az angolbank még tneguem 
nyitott bányája. Igaz, 8. Turjánban és Pász- 
tón van gyógytár, de mindkettő, különösen 
az Eger feló cső népes vidéknek oly távol 
van * annyira járatlanok az utak, hogy a 
legtöbb beteg épen az említett ok miatt nem 
jut gyógyszerhez. Saját tapasztalásom után 
mondhatom, hogy az e vidéken orvosilag 
kiadott 100 recept közül 20—30-nál több 
nem jut a gyógytárba megkészités vé­
gett, szintén a fentebbi akadályok miatt. 
Továbbá ami a két fennálló gyógytárt il­
leti, nem éibetés egyel sem fenyeget: Mm 
a pásztóit, mert azt inkább a déli alantas 
vidék tartja föl, — sem as.-tarjánit, miután 
azt maga a nagyközség, nemkülönben ke­
let-éjszak-nyugati vidéke túlságosan is föl 
taraja, és igy Mátraallya vidéke részére Kis- 
Terennén mivdkettő túlságos kára nélkül 
engedélyezhető egy gyógytár Különben egy 
gyógytár felállítását — már csak követke­
zetességből is — szükségessé teszi az újabb 
közegészségügyi intézmény, mert hiszen kör 
orvos gyógytár nélkül nevetséges valami, 
már pedig a körorvos Kis Tereimén lakik 
Szerintem a mostani helyzet valóságos auo 
malin; mert hányszor megtörténhetik, hogy 
a hivó környezel a betegség syoptomait elő 
sorolja, s az orvos kész gyógyszert vihet 
magával, s gyors segély által mentheti meg 
a beteget, — ez a kislerennei körorvosnál 
nem történhetik, mintán a gyógyszer jobbra- 
balra 2—3 órányira van tőle. A helybeli 
körorvosnak — saját vallomása — a leg­
többször összetett karokkal koll nézni, mint 
bal meg az életnek bizton megmenthető be­
teg. — Ez eszmének, tudom, lesznek ellen­
ségei — még pedig hatalmasok, — azok 
azonban, kik fellépnek, tudják meg, hogy 
önzőnek lenui semmi körülmények között 
Mm szabad. — Egyébiránt ajánljuk ez ügyet 
úgy a magas minisztérium, mint a közigaz 
gatási bizottság becses figyelmébe s pártfo­
gásába. Csak azt kérjük, ami igazságos és 
méltányos. Mátraallyi.

> Irodalom „Höpke irsk'* crimmrl Kom­
játhy Jmü re I.uby Sándor nrrltetzféer mel­
lett jövő junins hótól kezdve egy szépiro­
dalmi s acstbeiikai társadalmi hetilap indul 
meg, melynek mutatványszámát már nyom­
ják. Váczott. A lap munkatársaiul szerkesz­
tőknek eddigelé a következőket sikerült 
megnyerniük: Csalomjai, EbeczkyEmil, Den- 
gi János, (a „Délibáb" szerkesztője) Jakab 
Ödön, gróf Vay Sarolta, .Majthényi Flóra, 
Földváry István, Rudnvánszky Gyula, Ko­
róda Pál, dr. Szeműk István, Keresztszogby 
Eta, Rádl Ödön, Reviczky Gyula, ifj Szin- 
nyey József, Hajgató Sándor, N. Luby Gyula, 

t Gáspár Imre, Bakó István, Aradi József, 
Mlorvátb Danó, Mennyey Ferenc* (new-yorki 
levelező) Rácz Mihály ,a szünóra* szerkesztője 
Kubányl Béla stb. Előfizetési ára egész évre 
4 irt- félévre 2 frt negyedévre I lesz. Ajánl­
juk a n é. közönség figyelmébe.

Báterfj Lajos a .Zalai közlöny" szer­
kesztője Nagykanizsán előfizető*! hirdet 
„Kouslantinápolyig éa vuaza* ezimu útiraj­
zaira, mely a kitört háború alkalmáét 
minden birlapolvasónak basznoe szolgálatot 
fog lenni. Ara I frt. Az előfizetések a szer­
zőhöz hiagy-K*niz*ára küldendők.

Ab Apoiio zeaeműfolyóirat legújabb r 
száma következő tartalummsl jelent meg: 
1) Kapitány kisasszony keringő, Geuée Ki- 
chard dalműve után zongorára szerző Hölzl 
Lőrinc*. 2) Capríce. Bella L- Jánostól. A 
zongvrázók és éuekcMk számára igen ajánl* 
ható folyóirat előfizetési ára egész évre 6 
frt. félévre 3 frt, mely a kiadóhivatalhoz 
(Budapest, vár, orezágbázuteza 94. **. a.) 
küldendő be. Kívánatra a lap utánvétellel 
is küldetik. Még folyton előfizethetni az egőaz 
évfolyamra

Hírek.

Tudatjuk a t olvasókkal, hogy lapunk 
ezentúl csütörtökön fog megjelenni.

Meghívás A Nógrádmegyei caasmót. 
ez. tagjait tisztelettel felkérem: hogy f. á. 
május bő 23 ikén d. u. 4 órakor tartandó 
egyleti közgyűlésen részivenni szíveskedje­
nek. A közgyűlés tárgyai: 1. A m. évi sár­
számadás felülvizsgálása 2, Költségvetési 
előirányzat 3. Az egylet újra alakilása. 4. 
Egyleti elnök választás. B.-Gyarmat 1877 
évi május 8 án. Komjáthy Anzelm, igazgató 

Mstbhrá*. A no.rJt.t tolyi ári ■*-
j«« rl«s vMiraapjér* kit*xa<t »»t r**4*> ZSx<jr*l»**
* u*ok k-Uó uimb.ni )•!»«•« Misii ■•*-
■-> UrtitkstrZ*. u aUpiubitjok 7-lk | ■ irtat- 
Bibati iijabb, folyó ZtI j* * i■ • elsS vasárasp- 
jáaak dél.tiki 1 éréjérk a M**y«Ua ürmébe* 
tarUadó Uut.ZUaU kó**ySU. .aeaarl kHSMtlk.

• mfly míad.k.aatr. végi*****. tuUroaal let a folyó 
Siy.k.n kivSL 1. á mali Svakra! v.Mtett aaimaőá- 
M>kr* 4. a bilraUvM*.k b.k*JU*Zra aésvt. Z A 
aóqtyl.taek ISTB. 4v b.foj«Uvr! fol- va«y fota.m 
ooüatAaa. S. A* »*yt«U vagyok kaviforállAaa. u<t-

e*y Jó kUd«tó»od»J UUarta.k. kkfoa ópSfolbaal 
itUadó.iUu Miit MiadkXkk fotrtfo foataa. m»*y»ak 
alTtlódtai MrUa.lm.akk «*yik foay- fo AraypoatjAt 
kópeaú kóicySlHr.. a nú«{yl*ti L ca. U<ok l»heú 
ni«y MÁmb.ni m.*J«lkatK kértük. Keli IpalytAfon. 
len ivi mójaa hú Sáa. Var.bóiy-Pacaalay 
Irma, avt*yl«tiid.i(lea«.alrlauk Poa*rAck La­
jos, mfat e*yt.U Jt*y*S.

Fslklva*. Kaatadomáral vaa a hírlapokkal. ho*y 
ml* hűink majdatm miadta m-*yrj< 4. vuoaa a.- 
meakbb Ónfos hólcytl. a mir kíUrt evM-UrSk hé- 
bora •.bc.altjein.k számár, adakozaak. addi* aajit 
rntgyiak is aaókvirosaak asm ksvtebó asmuaa óraó 
bölcy.i. alkalom va*y krsdsmóayaafo hlAayáaól fos­
va. caak kivótalsasa jirallak addi* azon asbcaáltak 
rayklUathez, kikaek inaiméi fo trdekti a*yaaauk 
a magyar aemzrt óraetmei ia ird.ksiveL — E nó- 
zrtb&l kilódéira, aehiay tagja a hoatmrgyri aiegy- 
letaak azoa folabariti kirelemmel kivia Utalnak 
Jiralai a megya is város mlaőaa Barna* óraiak ból- 
gyihes, miiatriat a lórik aaaipt sabaitlt- 
Jeiaok ssámára ócska viszoából kósitll 
tópóssel (Charpía) esatlag póaibali adó­
alanyai jóralal a lakása kóréban hasonló adako­
zásra általa iámért egyóaekst folhiral kagyukodják. 
— A tépést vagy pénzt; ayereadó ayngta metlsU 
folyó hó végéig, s uoatal bármikor alalirtak agyi- 
kába* kérjak knldetni, hogy a Badapesten asékaU 
tortk coasnlság atjáa raadelteUaók helyére jattat- 
haaskk. — Kelt Ipolyságoa. tSTT. évi máján hó U-óa 
Verabély-Paczalay Irma Paagrács Lajos

Loeonczon a tűzoltó egylet zászló- 
szenteléei ünnepélye 3 napot fog igénybe venni 
Ama fény, mely az ünnepélyre készül, meg­
lepő lesz. A tűzoltóegylet Loeonczoo is ősa­
páim azt a szerepet, mely reá a társadalmi 
élet irányadóéiban, várakozik; ez a tűzoltó 
egyletek egyik szép hivatása minden kisebb 
városban. De lássuk a változatos sorrendet. 
Junins 8-án a., Egyleti vendégek fogedta- 
tása zene mellett, b., Vendégek elszálláso­
lása az őrtanyáról, a., Esti 8 órakoj mű­
kedvelői előadás a cassinó nagytermében, 
ennek végeztével ismerkedés a sörbálban. 
Juniu* 9 én: a., Reggeli 5 ómkor riadózene 
indulás a beltéről a helybeli tttzoltózenekar- 
nagy vezetése alatt, melyhez minden vidéki 
és belbeli tag önként csatlakozhatik. b.- Reg - 
geli 7 ómkor diszgyakorlat a eassino épü­
letnél. c^ Reggeli 9 ómkor dtamenet, a vi­
déki tűzoltó egyleti tagok csatlakozása mel­
lett a zászloanya és koszorú leányokért, s 
kezdete a zászlószentelésnek d., Délutáni 1 
ómkor diszebéd a sorházban, melyre jegyek 
olőre válthatók az őrtanyán, hol más egyéb 
felvílágostást is nyerhetnek a vendégek 
Délután fid ómkor sorakozó* azőrtanyán 
s 4 ómkor indulás a loeoaczi fürdőbe. (., Dél­

utáni 6 ómkor kaideU a aorsjáiőkluU fiamra 
kötött fürdői táaczmulaUáguak g., A nys- 
ramőaytárgyak azaaeákteUai kiaonoiáss, - 
a táaczmulataág folytatása Jsaiaa Wéa: a., 
KomzövMaégí gyűlés dőUlótt 9 őraiur a eaa- * 
síaó bagytarmőiása. k, BácaámUd a aörház 

Imo. Kedvezőtlen idő eseteve: aiáasamulsl-
* C*MÍ*ÓÍ fí fog KbtftArt&UU;

mely esti 8 órakor kezdődig 1 írt hamsai i 
díj mellet. A lásrlósvsolclési üaACpéiy al­
kalmából a néző kózőttség részére kőayel 
uas ülőhelyekről lesz gondoskodva Jsgysk 
előre válthatók az őrtaayáa.

Angol msédsaer a Űvasalánben Leg- 
közeUbb egy Fábry János uareastf kovása- 
iparos őrkezeU B-Gyarmatra, ki a pesti ^eaa- 
nszeti lovardában' nyervén kilépettet ás ét, 
alapos tbeoriai ős gyakorlati jártasságai tar 
a lóvasalásban. Nevezett 
szerint, mely addig a iegezábmerábimak bi­
zonyult, vaaalja a lovakat. Futó, vnroeay, 
vadász, stb, patkóit maga készíti, és a Láb­
emeléshez azúkaőgas segéd nőikül veri fel 
azokat oly gyorsasággal, hogy egy lovat a 
patkó készítés idejét h beszámítra áőpena 
alatt megvasal.

Halálozás. Mihahk János a b. gyár* 
mali járás segéd azolgabirája L hó 14-ée 
lemettett el, 63 éves korában. Mist a köz­
pályán hoeszú ideig működő egyént barátai 
éa tiazttámai részvéte kísérte aa űrök nyug­
helyre. Béke poraim I

Rendőri Mr. Houtmegye alispánja f. 
hó II-én táviratilag ériesilő nogmd megye 
alispánját, hogy az nap 8 rabló vétetett ül­
dözőé alá Honiban. A rablók Nógrádzaegye 
határát átlépték. A nógrádmegysi alispán 
rögtön intézirdalt a a körhértoneágí azeméiy- 

zatet az erélyes üldözőere utasította. BXJyar- 
maton L. J. ügyvédjeiül urat írtam mm 
meglopták szállásán; ugyanis öcssss ruha 
és fehérneműi, s érték tart okmányaitól meg- 
fosttották A gyanú egy azobataánym há­
ramlik, ki az illető ügyvédjelölt főnőkétől 
0. P.-Cől a lopás elkövetése után megszö­
kött _______

Egyveleg.

Mahomed zászlóját, ki fogják hon­
tani, midőn maga a méltán is a hareztérm 
megy. E zászlót azért tartják a törtUk 
nagy tiszteletben, mert el vaa terjedve tá­
la a hir, hogy a próféta maga bordseta. Most 
400 embernyi őrsége vaa rendessé; 40 ta­
fota burkolatban van el téve, a ebben van 
elzárva egy kis korán is, « Mahomed sír­
jának,"a Kaaba-nak ezüst kelesei A Start 
zászló eleintős a damaakusi basa őnzets alatt 
állott Most kontantinápolban őrzik. Nevesn- 
tes, hogy 111 Marad szultán alatt aa akksr 
Magyaromágban harezoló hadsereghez is el­
hozták, hogy avval a csüggedt nsspúinkat 
ismét fötelevenitzők. Ha a hadsereghez vi­
szik, egy kőlön pompás sátort káeritnek taá 
mára, s ezüst gyűrűknél illesztik égy fekete 
ébenfa nóvathov

More járd lakatot találtak föl a* aasa- 
rikaiak, mely az ^jtón belőlrű] alkalmazva, 
a szobába való bemenetelt, vagy a ssskréaj 
felnyitását csak bizonyos időszakban enged­
né meg. A mutatót arra as órám kell iga­
zítani, amikor az ajtót vagy fiókot ki akar­
jak nyitni. Előbb azután senki sem nyithatja 
föl Ennek tolásárjám ugyanis erőevasvee- 
sző van csavarva, melynek a kinyitásnál a 
lakat egy megfelelő nyílásába keU hatolnia 
a szükséges órákban egy eszekyű fogva tartja 
A TMRŐt, BÜgTIfttt terítem ftlkéttitttt
óraszerkezet a zárt tetszés szerinti idábes 
ismét szabaddá teszi. E k t érit tata ynél szia 
szétszórt, begy hétköznapokon bármily ári­
ban kinyitható aa ajtó — vasárnapoké* 
azonban egésznap zárva marad. Chat begy 
ez ismét más szerkezei. A lakat óraművé 
56 órán át működik.

Nyilttér.*)
Tudatom a a. A kösöneággol, bogy 

vendéglői üzletemet B. Gyarmaton a „RÁK* 

ezimú vendéglőbe tettem át •
Wtttrer János,

•) K reratbaa h«*U*taUrt Ma véBa! fokáé*- 
foc«t a tearh.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó-



HASZONBÉRLET.
Houtmegyébeu Felső-Tiiron, 30 percznyire a 

megye székvárosától egy, lak házzal, s esetleg fundus- 
instructussal ellátott, jóminőségú, 360 hold területű 
tagositott birtok f. évi november 1-tól 3 évre haszon­
bérbe kiadandó. Részletesen értekezhetni személyesen 
vagy levél utján.

Pongrácz Lajosnál, 
(3—3) • Ipolyságon.

Haszonbéri hirdetmény.

Mesko-Szontmiklóssy Etelka csődtömegéhez tartozó, Nóg 
rádmegyében Erdö-Tarcsa községében fekvő birtokrész 1200 
négyszögöllel, 314 hold gazdasági épületekkel e folyó 1876. évi 
Szent-Mihály napjától kezdve két évre folyó évi május 27-én 
Erdő-Tárcsán reggeli 10 órakor nyilvános árverés utján a csőd- 
választmány folyó évi april 29-én kelt végzése folytán haszon­
bérbe fog adatni.

Bővebb értesítést nyerhetni szóval vagy bérmentesített 
levél által Niozky Aladár megbízott urnái Erdő-Tárcsán u. p. 
Szirák, kinél is a haszonbéri feltételek megtekinthetők.

Keli Erdő-Tárcsán, 1877. évi május hó 11-én

Halász Mózes, 
crtdUat fjoadnok.

(2-1)

Hirdetmény.
4718. —1879. számú árvaszéki határozat folytán Varaány 

halárában fekvő 200 hold tagositott szántóföld, rét, szőlő, úri 

és gazdasági épületekkel, melyeknek bírói bocsértéke 22000 

forintban alapittatott meg, alulirt által szabad kézből eladandók.

B.-Gyarmat, 1877. évi május 12-én

Reményty József, 
. Jankork. Dana lArtóndaoka
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Nyomaott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


